
Camara Municipal de Buritama
Estalo  lc  Slo  Paulo

CNPJ  51.102.341/000109

EDIF[CIO -VEREADOR  "ANTONIO  DE  ALMEIDA  FILHO"

OFICIO N° 161/23

`,h\%"                   Buritama-SP, 2 I de novembro de 2023.

|LM°s. SENHOR(A)s:

Sirvo-me   do   presente   para   encaminhar   a   Vossas   Senhorias,   o   seguinte
REQUERIMENT0  APROVADO,   na  Sessao  Ordinaria  desta  Casa  Legislativa
realizada nesta sexta-feira, dia 17 de novembro de 2023:

REQUERIMENTO  N®  86#3  -  Autoria:  vereador  ANDRE  LUIZ  CUNTO,
requerendo, seja oficiado a ARTESP - AGENCIA DE TRANSPORTE DO ESTADO
DE SAO PAULO, solicitando intercess§o para reava}iar a situaeao e considerar possiveis
medidas  que  possam  garantir  a  retomada  e  a  continuidarde  do  transporte  de  6nibus
intermunicipal de Buritama com destino a Birigui e Ara€atuba e vice-versa.

Sendo s6.o que se apresenta para o memento, aproveito a oportunidade para
reiterar os meus prctestos de elevada estima e distinta considera?ao.

Arfe+a CARLO DE CARVALHO
PRESIDENTE

A
ARTESP (AGfiNCIA REGULADORA DE SERVICOS PbBLICOS
DE TRANSPORTE D0 ESTADO DE SA0 PAULO)
RUA IGUATEMI, 10S -ITAIM 8181.
CEP: 04542-Osl.
FONE/FAX ( 11 ) 3465-2cOO
PROTOCOLO@ARTESP.SP.GOV.BR
S A 0  P A U L O/S P
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Camara Municipal de Buritama
Ectld®  d®  Slo  P,ul®
CNPJ  §1.102.341/0001 ®9

EDIFICIO  VEREADOR  "ANTONIO  DE  ALMEIDA  F:ILHO"

REOUERIMENT0 N° 86/23

EXM°. SR. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE BURITAMA-S.P.

Eu, ANDRE LUIZ CUNTO, abaixo assinado, vereador com assento na Camara
Municipal  de  Buritama,  Estado  de  Sao  Paulo,  REQUEIRO  a  gentileza  de  Vossa
Excelencia, depois de ouvido o douto Plenirio. seja oficiado a ARTESP - AGfiNCIA DE
TRANSPORTE DO ESTAD0 DE SAO PAULO, solicitando intercessao para reavaliar a
situap5o e considerar possiveis medidas que possam garantir a retomada e a continuidade
do transporte de 6nibus intermunicipa] de Buritama com destino a Birigui e Aracatuba e
vlce-versa.

Tat pedido se justifica e se fundamenta, tendo em vista que as respostas recebidas
referentes ao Requerimento n°  126, de 2022, de minha autoria, a empresa EXPRESS0
ITAMARATI S/A (anexo) detalhou a inviabilidade fmanceira da retomada dos servigos de
transporte  de  passageiros  na  linha  Buritama/Birigui/Arapatuba  e  vice-versa,  ap6s  urn
periodo experimental. Ademais. o 0fici® N° 170Li2023-GP {anelo) do Prefeito Municipal
de  Buritama  ressalta  a  limitapao  da  Adrinistrap5o  Municipal  em  regular  tal  servieo,
destacando  a  competencia  da  ARTESP  neste  ambito.  Diante  desses  fatos,  solicito  a
intereessao da ARTESP para reavaliar a situapao e considerar possfveis medidas que possam
garantir a retomada e a continuidade deste servico essencial, especialmente em periodos de
alta demanda, come as festas de final de ano. Tat servigo 5 de fundamental importchcia para
a mobilidade e a bemcstar dos munfcipes de Buritama, garamindthlhes acesso a transporte
seguro e confiavel. Ressalto a imporfencia de uma analise cuidadosa por parte da ARTESP,
considerando  nao  apenas  os  aspectus  financeiros,  mas  tambem  o  impacto  social  e  a
necessidade pdblica deste servi?o.

Aguarda-se a decisao soberana do douto Plenario.

Sala das Sess6es.16 de novembro de 2023.

i-i---,
ANDkTLuiz cuN'ro

VEREADOR
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Aceito como objeto de deliberaeao
CAag~%=D£/;:A°L2H3o-

Presidente

APROVAD0 em 1. e 8nica discussao e vctapao par  UNANIMIDADE

;frdjiJ_;ifi*_prffif3_f     i    6'rfeAndRwiLro

Presidente
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Governo do Estado de Sao Paulo
Agencia Reguladora de Senrieos Delegedos de Transporte do Estado

de es Paufo
ERTL - fNSTITuCIONAL

DESPACHO

N° do Processo: 134.0002691u2023-09
Interessado:    CAMARA    MUNICIPAL    DE    BURITAMA    -

VEREADOR ANTONIO DE ALMEIDA FILHO

tssuruto: PROT.SIGA 627504, OFfclo N> 16ar23

A Diretoria de Procedimeutos e Logistica

Senhor Diretor

A Camara  Municipal de  Burjtama atrav6s do  Offcie  rp 161/23  eneaminhou
Requerjmerito rp 86/23 de autorja do vereador Andie Lu.z Cuulo solicitando
medidas para o retorrro do transporte intermunicipat POT @nibus de Buritama
para Birigui e Arapafuba.

0 Sistema lntermunicipal Regular de Transporte Coletivo de Passageiros no
Estado de Sfro  Paulo 6 urn servl.co pthlico de responsabilidade do Estado,
operado   pela  iniciativa  privada  e   regulado   pela  ARTESP,   corforme   Lei
Complementar 914/2002, por meio de permiss6es e autorizap6es outorgadas
nos termos do Regulamento de Servieo aprovado pelo Decreto 29.913/89,  6
urn  servi?o  que  se  autossustenta,  com  uma  tarjfa  de  6nibus  definida  em
fungao da relagao do custo total (produto dos coeficientes de consumo e os
preeos dos insumos) e o ndmero de passageiros pagantes transportados por
viagem (taxa de ocL]pacao media), sem nenhum subsidfo do poder pdelico.

a  Regulamemo  de  Servi?o  estabelece  que  a  linha  deve ter  a explora?ao
economicameute   viavel,   bern  come   a  tarifa  deve   remunerar   o   capital
empregado, preserver o equilfbrio ecortomico-firranceiro e cobrir os custos do
trasporte oferecjdo.



Todos  os  insumos  que  comp5e  o  custo  do  transporte  (combustivel,  6leo
lubrificaute,   pneus,  vefculo,   depreciapao,   remunerapao]   mac  de  obra  e
tributos) sao fornecidos oficialmente a ARTESP e sao calculados atrav6s da
metodologia  tarjfdrja  utilizada  para  definl'?fro  do  reaiL]ste  que  5  o  rateio
destes custos pelos passageiros pagantes.

a   Servieo   Eritermunicipa[  de   Transporte   Coletivo  vein  sofrendo   com  a
defasagem tarifdrja, corrsiderando que nao ha a regularidade dos reajustes e
nem a sua ap]icapao integral ca]culada.  Portauto devido a esta defasagem,
ocasioma  a  perda  da  qualidade  do  servi?o,  prineipalmeme  em  rela?ao  a
renovapao da frota e redueao de horalios.

A16m disso, a demanda de passageiros continua baixa, em torro de 65% em
rela€ao ao ano de 2019, bern como a concorreneia ruinosa do transporte nao
autorizado,   que   acaba   prejudicando   ainda   mais   o   servi?o   pthlico   de
transporte intermunicipal.

DiarTte desta situapao, varias empresas procuram reduzir custos, diminuindo
o ndmero de viagers e chegando a si{mcao ex(rema de paralisar a opera?ao
em algumas linhas, come e o case da Expresso !tamarati S.A., que solicitou
a desistencias das [inhas Buritama/Arapatuba e Buritama/Votuporanga.

Como nao ha o reequilfbrio econ6mico-financeiro, muito merros subsidio para
as permissionalias deste servi?o pdblico.  nao ha como impor prejufzos para
operar linhas deficitarias.

A ARTESP  efetuou  o  chamamemo  pdblico  para  empresas  de  transporte
operar as referidas linhas, atrav6s do Diario Oficial do Estado de Sfro Paulo
nos   dias   28/10/2022,   07/03/2023   e   15/03/2023,   infelizmente   nenhuma
empresa apreserttou interesse.

Sugerimos o encaminhamen(o a Assessoria Parlamentar para elaborapao de
resposta ao interessado.

Sac Panda, na data da assinatura digital,

Dooumerfe assinado eietronicarmeme per Aline Faya Ce rchiaro ,
Assistente de RegufapEo die Transporfe, em 22/01/2024, as
15=43, corferme hofario oifeiaf de Brasilia, com fundamento no
Decreto Estadual n° 67.641. de 10 de abril de 2023.



DoetimeFne assinato etetronicamenfe pox Luis Carlos Morae s
Caetano* Superiutendeute de fireaL em 22/01/2024, as 16:20,
culermE herario oficiat de Brasitia, com fundamento no Decreto
Estadual n° 67.641. de 10 de abril de 2023.

A aiitendcidade deste dcoumeTfro pode ser conferida no site
httos://sei.so.aov.br/sei/controlador  externo.oho?
acao=docume-nto  conferir&id  oraa5  acessc;  6xterno=0 , informando
ocedig8verificariareei7729ds3-eo-c6digoERc6EF8F8i6.
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Governo do Estado de Sao Paulo
Agencia Reguladora de Servigos Delegados de Transporte do Estado

de ae Paufo
Diretoria de Procedimentos e Logfstica

DESPACHO

N° do Processo: 134.00026911/2023-09
lnteressado:    CAMARA    MUNICIPAL    DE    BURITAMA    -

VEREADOR ANTONio DE ALMEiDA FiLro

Assunto: PROT.SIGA 627504, OFicIO far 161/23

A DGF2 - Assessoria Parlamentar,

De    acordo    com    a    manifestacao    tecni€a
0017729663,     encaminhamos     o     preseute     a     DGF2
Parlameutar para conhecimeuto e provideneias.

no    despacho
-     Aesessoria

Sao Paufo] na data da assinatura digital.

Milton Roberto Persoli

Diretor GeraJ e. respondendo pelo expedients da D].retorja de Procedimentos e
Logistira

Documefde assinadD elefronicamewhe por Milton Ftobe rto
Persofi, hinetor Geral, em 22rorm24, is 18:08, conforme
hofario trfecial de Brasilia, cont fundamefro no Decreto Estad ual
n° 67.641. de 10 de abril de 2023.

= A aLitenticidrade deste doourmedro pods ser conferida no site



httDs://sei.sD.aov.br/sei/controlador   externo.DhD?
acao=docuhe-nto  conferir&id  oraa6  acessc;  6xterno=O I informando
oc6digovefficarircoi7744in-eo-c6digoERc7Dii26DF.
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Governo do Estado de Sao Paulo
Agencia Reguladora de Serriaps Detegados de Transporte do Estado

de sa® tiro
DGFt Assessoria Parlamentar

oifeio n° OO1£285173J202thAF{TESP-DGR-PA R

I lustrfssimo Senhor Vereador Presidente

Adriano Carla de Carvalho
Camara Municipal de Buritama

Com  meus cordials cumprimemos e em atengao ao Oficio  n°  161/23  da
Camara  Municipal  de  Buritama,  rro  qual  erreaminha  o  Requerimento  no
86/23, solicitando medidas para o retorrro do transports in{ermunjcjpal por
6nibus   de   Buritama   para   Bjrigui   e  Arapatuba,   passo   a   prestar   as
irformap6es pertinemes.

A Diretoria de Procedimeutos e Logistica desta Agencja se manifestou em
atendimento  ao  quanto  solicitado,   corforrne  despachos 0017729663  e
0017744583,  de  forma  que  erreaminho  resposta  para  ciencia  do  Nobre
Presidente.

Sendo assim,  prestadas as informap6es pertinentes,  manifesto votos de
apre€o e distima consideraefio.

Ateneiosameute,
Sac Paulo, in data da assinatura digital.

Iuri Artur Miranda de Andrade
Secretalio Ex]ecuti\ro

DGF3 Gabirrete da Diretoria Geral



Documento assinado eletronicamente por luri Artur Miranda De
Andrade, Secrefario Executive, em 05/02/2024, is 13:48,
confofrme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto
Estadual n° 67.641. de 10 de abril de 2023.

= A aiitendcidade desGe decurmerito pede ser conferida no site
httDs://sei.sD.aov.br/sei/controlador  externo.DhD?
acao=docuhe-nto  conferir&id  orgao  acessc;  6xterno=0 , informando
oc6digouerificariarsolesl-73-eo-c6digo5RC3787EAA7.


